TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10787ª SESSÃO, EM 18 DE SETEMBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e
dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600007-39.2019.6.26.0132
PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: NERISVALDO DOS SANTOS SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 132ª ZONA ELEITORAL DE SÃO SEBASTIÃO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600014-41.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
RECORRIDO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - MUNICÍPIO
DE GUARULHOS
RECORRIDO: TIAGO SOUZA GUEDES
RECORRIDO: RODRIGO TAVARES DA SILVA
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O
PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB DE GUARULHOS, TIAGO

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

SOUZA GUEDES E RODRIGO TAVARES DA SILVA À MULTA NO IMPORTE DE R$ 5.000,00
(CINCO MIL REAIS) CADA UM, DETERMINANDO QUE CESSEM A CIRCULAÇÃO DAS
PROPAGANDAS ELEITORAIS IRREGULARES DESCRITAS NA PETIÇÃO INICIAL. V.U.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA Nº 0600015-37.2020.6.26.0340
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
SUSCITANTE: MM. JUÍZO DA 177ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE
SUSCITADO: MM. JUÍZO DA 340ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE
INTERESSADO: PATRIOTA - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: OVASCO ROMA ALTIMARI RESENDE
INTERESSADO: ANDRE LUIZ ALVES
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE O CONFLITO DE COMPETÊNCIA PARA
RECONHECER O MM. JUÍZO DA 177ª ZONA ELEITORAL DO MUNICÍPIO DE SÃO
VICENTE COMO COMPETENTE PARA A APRECIAÇÃO DO PRESENTE PEDIDO DE
REGULARIZAÇÃO DE CONTAS PARTIDÁRIAS NÃO PRESTADAS. V.U.

CONFLITO DE COMPETÊNCIA Nº 0600016-26.2020.6.26.0177
PROCEDÊNCIA: SÃO VICENTE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
SUSCITANTE: MM. JUÍZO DA 340ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE
SUSCITADO: MM. JUÍZO DA 177ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: NICOLINO BOZZELLA JUNIOR
INTERESSADO: MARCELO GURGEL RAMALHO
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE O CONFLITO NEGATIVO DE COMPETÊNCIA PARA
DECLARAR A COMPETÊNCIA DO JUÍZO DA 177ª ZONA ELEITORAL DE SÃO VICENTE.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600039-92.2020.6.26.0234
PROCEDÊNCIA: SARUTAIÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LEONICE SOTTA MONTEIRO MACHADO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 234ª ZONA ELEITORAL DE FARTURA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600042-07.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 JOAO MARCOS MARTINS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: JOAO MARCOS MARTINS

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600047-74.2020.6.26.0297
PROCEDÊNCIA: SABINO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO- PTB - MUNICÍPIO DE SABINO
RECORRIDO: SILVIA MORAES OLIVEIRA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR QUE SEJA
REVERTIDO O CANCELAMENTO DA FILIAÇÃO PARTIDÁRIA DA ELEITORA SILVIA
MORAES OLIVEIRA JUNTO AO PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB DE SABINO,
DESDE 04/04/2020, CANCELANDO-SE SUA FILIAÇÃO AO PARTIDO LIBERAL - PL DE
SABINO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605577-48.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CAROLINE GOMES FERREIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: CAROLINE GOMES FERREIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605579-18.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS ANTONIO COSTA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARCOS ANTONIO COSTA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605959-41.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO ADOLPHO LOBBE NETO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANTONIO ADOLPHO LOBBE NETO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606783-97.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLAUDIO MARQUES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CLAUDIO MARQUES DA SILVA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM
RESSALVAS, PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606968-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607244-69.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 BRUNO VIEIRA MAIA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: BRUNO VIEIRA MAIA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607292-28.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA LUCIA MELLA NAF DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARIA LUCIA MELLA NAF
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DESAPROVARAM AS
CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS VOTOS O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607497-57.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NELSON BENTO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: NELSON BENTO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607508-86.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO MARMO FOGACA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANTONIO MARMO FOGACA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607569-44.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM
RESSALVAS, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607617-03.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUIZ CARLOS ROSSINI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: LUIZ CARLOS ROSSINI
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, DO DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E
DOS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE DESAPROVAVAM
AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607711-48.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARCOS CORREA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: MARCOS CORREA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607743-
53.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DAVID SANTANA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DAVID SANTANA DA SILVA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607783-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CICERA ALVES DO NASCIMENTO SOARES DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: CICERA ALVES DO NASCIMENTO SOARES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608009-40.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ALESSANDRA DE ASSIS BERRIEL DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ALESSANDRA DE ASSIS BERRIEL
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS E O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608073-50.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 VERA LUCIA DA SILVA VENTURA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: VERA LUCIA DA SILVA VENTURA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608566-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 PAULA FERNANDA SAMPAIO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: PAULA FERNANDA SAMPAIO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608776-78.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE APARECIDO DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: JOSE APARECIDO DOS SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608947-35.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARILIA ELENA DA SILVA RIBEIRO DEPUTADO
FEDERAL
INTERESSADO: MARILIA ELENA DA SILVA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 33-34.2017.6.26.0269
ORIGEM: SÃO CAETANO DO SUL-SP (269ª ZONA ELEITORAL - SÃO CAETANO DO SUL)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
EMBARGANTE(S): PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB DE SÃO CAETANO DO
SUL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 43-74.2013.6.26.0154
ORIGEM: PACAEMBU-SP (196ª ZONA ELEITORAL - JUNQUEIRÓPOLIS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO(S): RAUPH APARECIDO RAMOS COSTA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 124-92.2016.6.26.0000
ORIGEM: SÃO PAULO-SP
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
EMBARGANTE(S): PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADUAL; EMIDIO PEREIRA
DE SOUZA (PRESIDENTE); ANTONIO DOS SANTOS (TESOUREIRO)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Desembargador Paulo Galizia presidiu o julgamento do processo nº 0607743-
53.2018.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 18 de setembro de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
03/10/2020, às 21:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 05/10/2020, às 13:39, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2170106 e o código CRC 4298D930.

0017242-98.2020.6.26.8000 2170106v3

ATA ScPS 2170106         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA ScPS 2170106